birçok yönden etkileyen eserler Endülüs’te verilmiştir.1

Endülüs İslam Devleti, İslam medeniyeti fikrinin fiili bir örneğidir. İslam topraklarının

genişlemesiyle birlikte ele geçirilen bölgelerde Müslümanlar, medeniyetler inşa etmişler ve

ilmi mirasa katkı sunmuşlardır. Ahmed b. Ömer el-Kurtubî (ö. 656/1258) de Endülüslü bir âlim

olarak hadis ilmi ile ilgilenmiş ve eserler kaleme almıştır. Onun yaptığı çalışmalar ve diğer

bütün ilmi müktesebat bizim için tespit edilmesi gereken bir durumdur. Endülüs

alındığında, eğitim hayatının farklı yerlerde devam ettiği tespit edilmektedir.5 Hocaları

dikkate alındığında, en son yerleştiği İskenderiye’nin eğitim hayatında çok fazla etkiye sahip

2 Tespit edebildiğimiz kadarıyla kendisi hakkında yapılan çalışmalar şu şekildedir: Hasan Yenibaş, “Kurtubî (ö. 656/1258) ve el-Müfhim

Adlı Müslim Şerhi”, Ekev Akademi Dergisi 61 (K 2015); Zeynep Genç, Ebû’l Abbâs el-Kurtubî’nin el-Müfhim limâ eşkele min telhîsi Kitâbi
Müslim Adlı Eserindeki Şerh Metodu (Rize: Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019);
Emani Salahaddin,

Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, el-Kifâye fî maʿrifeti uṣûli ʿilmi’r-rivâye, thk. Ebû Abdullah es-Sûrkî, İbrahîm Hamdî el-Medenî (Medine: el-
Mektebetü'l-İlmiyye, ts.) 17; İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî Ulûmü'l-hadîs, thk. Abdüllatîf el-Hümeym, Mâhir Yâsîn el-Fahl (b.y.: Dâru'l-
Kütübi’l-İlmiyye 1423/2002) 79; Ahmet Yücel, Hadîs Usulü (İstanbul: İFAV Yayınları, 2011), 159; Mehmet Efendioğlu, “Sahîh”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Erişim 27 Temmuz 2022).

10 Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. İbrâhim el-Kurtubî, el-Müfhim limâ eşkele min telhîsi Kitâbi Müslim, thk. Muhyiddîn Dîb vd. (Beyrut:
Dâru İbn Kesîr, 1417/1997), 1/402, 2/162, 27387, 4/641, 5/253.

11 Kurtubî, el-Müfhim, 2/305, 4/433.
12 Kurtubî, el-Müfhim, 4/184.
13 Kurtubî, el-Müfhim, 1/563, 2/126.
14 İbn Mace, “Vasaya” 6.
15 Bakara 2/180.
16 Kurtubî, el-Müfhim, 4/541.

Cemaatle namaz kılarken, ayakta

olanın oturan kimseye tabi olup olmayacağı tartışılmıştır. Delil olarak getirilmiş olan

hadislerin râvilerini değerlendirmeye tabi tutmaktadır. ادًعاق يدع* دحأ نمؤي لا “benden sonra hiç

kimse oturarak namaz kıldırmasın33 hadisinde Dârekutnî’nin (ö. 385/995)34 rivayetinde Câbir

b. Zeyd el-Cûfî’nin metrûk35 olduğunu ifade etmektedir.36 Hz. Peygamber’in اهكت�لم دقف oكعم ام

نآرقلا نم “ezberindeki ayet karşılığında seni nikâhladım”37 hadisini rivayet edenler içerisinde

yer alan İsli b. Süfyan’ın zayıf olduğunu söylemektedir.38 Tavşan yemenin yasaklandığını ifade

eden görüşleri aktardıktan sonra أ
e

�آ لا ،ض6ُحت اهنأ تئ�ن
e

ل
e

اه “bana haber verildi ki o hayız

31 Kurtubî, el-Müfhim, 3/166.
32 Kurtubî, el-Müfhim, 3/125.
33 Dârekutnî, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1424/2004) 2/252.
34 Hayatı hakkında bk. İsmail Lütfi Çakan, “Dârekutnî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Erişim 27 Temmuz 2022).
35 Bu konuda bk. Bağdâdî, el-Kifâye, 23; Mehmet Efendioğlu, “Metrûk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Erişim 27 Temmuz

2022).
36 Kurtubî, el-Müfhim, 2/407.
37 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Câmiʿu’s-Sahih, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Fezâilü’l-

Kur’ân”, 22.
38 Kurtubî, el-Müfhim, 4/132.

tespit etmede, mananın tespit edilmesinde ve kendisinden hükümler çıkarılmasında üzerinde

durulan bir husus olmuştur. Örneğin manen rivayeti caiz görenler içerisinde, kişinin Arap

dilinin inceliklerini bilmesini şart koşanlar olmuştur.54 Hicri ikinci asırda hadislerin yanlış

anlaşılmasını önlemek için Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Mâlik b. Enes (ö.179/795) gibi

âlimlerin garip kelimeleri açıkladıkları bilinmektedir.55 Hadis metinlerinde geçen garip

kelimeleri açıklamak amacıyla da eserler yazılmıştır. Bunlardan ez-Zemahşerî’nin (ö.

47 Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali Beyhakî, es-Sünenü'l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdulkadir ‘Atâ (Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmîyye,

1424/2003), 4/339.
48 Kurtubî, el-Müfhim, 3/136.
49 Kurtubî, el-Müfhim, 4/30.
50 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, 12/608.
51 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‘dil, 8/494.
52 İbn Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, 7/378.
53 Konu ile ilgili geniş bilgi için bk.

538/1144) el-Fâiḳ fî garîbi’l-hadîs56 ve İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) en-Nihâye fi garîbi’l-hadîs

isimli eserleri meşhur örneklerdendir.

\
Y

ن ه6ِفِ نَا
َ

قوَ لٌخ
ُ

بٌرَخِوَ ��Eَكِ�¤£مُلا رُوبُ “…orada hurma ağaçları, müşriklerin kabirleri ve

harabeler vardı”57 Enes b. Mâlik’in Allah Rasûlü’nün Medine’ye hicreti esnasında yerleşmiş

gitmiştir. Kurtuba/İskenderiye’de yaşaması ve Endülüs/Mısır ilim geleneğinin baş mimarı

olan yerleşim yerlerinde bulunması, birçok âlimle görüşme ve eserlerine vakıf olma imkânına

kavuşmuştur. Bu kapsamda şerhin hadis kaynakları içinde İbn Abdilberr (ö. 463/1071), el-

Bâcî (ö. 474/1081) ve Kâdı İyâz (ö. 544/1149) gibi âlimlerin olması manidardır. Bu durum, el-

Kurtubî’nin yaşadığı bölgelerin hadis birikimini çalışmasına yansıttığı anlamına gelmektedir.

el-Kurtubî, hadis içerisinde ayet geçtiği zaman bu ayetler hakkında açıklamalar

yaparak tefsir yönünü de ortaya koymaktadır. Ebû Talha Zeyd b. Sehl b. el-Esved el-Ensârî’nin

(ö. 34/654-55) beyraha isimli hurma bahçesini infak etme sebebi olarak ayette geçen ل
َ

ت نْ
َ

لانَ
ُ

او

لا
ْ

ت @ّٰ<حَ َّ=ِ>
ُ

ت اَّممِ اوقُفِنْ
ُ

Allah yolunda sevdiğiniz şeylerden harcamadıkça iyiliğe asla“ نَوُّبحِ

eremezsiniz…”60 müjdesi yer almaktadır. Ayette geçen “birr” kavramını Abdullah b.

görüyoruz. Kimi zaman Mâlikî kimi zaman Ehl-i hadis yönüyle Hanefîlere cevaplar vermiştir.

Bu onun nas merkezli bir yaklaşım içerinde olduğunu göstermektedir. Normalde Mâlikîler ile

Hanefîlerin birçok fetvada yakınlığı olduğu bilinmektedir. İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile

İmam Mâlik’in her sene hacda bir araya gelip meseleleri müzakere etmesi, fetvaların da yakın

olmasına yansımıştır. Mâlikî olan el-Kurtubî’nin Hanefîlere yaklaşımında kendi mezhebi

yaklaşımından ziyade Ehl-i hadis bakışının ağır bastığını söylemek mümkündür.